
DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-196.0.0.-10

L'anno 2020 il giorno 27 del mese di Febbraio il sottoscritto Torre Sandra in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Turismo,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO   AUMENTO  AI  SENSI  DELL’ART.  106  COMMA  12  DEL  CODICE  DEI 
CONTRATTI  NELL’AMBITO  DEL  QUINTO  DELL’IMPORTO  CONTRATTUALE,  DEL 
SERVIZIO DI  VISITE  GUIDATE NEL CENTRO STORICO,  NEI  PALAZZI  DEI  ROLLI, 
NELLE BOTTEGHE STORICHE E ALTRI SERVIZI A DATA FISSA E GARANTITA ALLA 
SOCIETA’ ARM S.R.L.S.  PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI € 6.012,50 AL NETTO 
DELL’IVA – (CIG: ZA42C3A26E);

Adottata il 27/02/2020
Esecutiva dal 16/03/2020

27/02/2020 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-196.0.0.-10

OGGETTO  AUMENTO  AI  SENSI  DELL’ART.  106  COMMA  12  DEL  CODICE  DEI 
CONTRATTI  NELL’AMBITO  DEL  QUINTO  DELL’IMPORTO  CONTRATTUALE,  DEL 
SERVIZIO  DI  VISITE  GUIDATE  NEL  CENTRO  STORICO,  NEI  PALAZZI  DEI  ROLLI, 
NELLE BOTTEGHE STORICHE E ALTRI SERVIZI A DATA FISSA E GARANTITA ALLA 
SOCIETA’ ARM S.R.L.S.   PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI € 6.012,50 AL NETTO 
DELL’IVA – (CIG: ZA42C3A26E);

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti: 
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- il Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del Consiglio 
comunale n. 34 del 04/03/1996 e ss. mm. ii.;
- il D. Lgs n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” s. m.i.;
- la L.R. n.28/2006 “Organizzazione Turistica Regionale”;
-  il  Regolamento  2016/679/UE del  27/4/2016 relativo  alla  protezione  delle  persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/46/CE;
Viste: 
-  la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  11 del  26/02/2020 con la  quale  sono stati  approvati  i 
documenti previsionali e programmatici 2020-2022;

Premesso che:

- è orientamento della Civica Amministrazione garantire alcuni servizi dedicati all’utenza turistica 
individuale, finalizzati alla promozione del patrimonio artistico e culturale della città, con la finalità 
di promuovere insieme all’immagine turistica della città anche l’accoglienza organizzata sotto il 
profilo turistico;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  con determinazione dirigenziale n. 15/2019 del 19 marzo 2019 è stato affidato, a seguito dell’e-
spletamento sul MEPA di una RDO ai sensi dell’art. 36, c. 2 lett. b) del D.Lgs. 57/2016   mediante 
la piattaforma MEPA, con pubblicazione della manifestazione di interesse sul Sito Istituzionale del 
Comune di Genova, alla Società ARM S.R.L.S. per l’affidamento del servizio di visite guidate nel 
Centro Storico, nei Palazzi dei Rolli, nelle Botteghe Storiche e altri servizi a data fissa e garantita;

-  
è 
s
t
a
t
o 
s
ti
p
u
l
a
t
o 
s
u
ll
a 
p
i
a
tt
a
f
o
r
m
a 
M
E
P
A
 
s
p
e
c
i
f
i
c

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



o 
c
o
n
t
r
a
tt
o 
n
. 
2
2
3
3
6
5
8
/
2
0
1
9 
i
n 
d
a
t
a 
1
0
/
0
4
/
2
0
1
9 
e 
r
e
g
i
s
t
r
a

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



t
o 
n
e
l 
r
e
p
e
r
t
o
r
i
o 
d
e
l 
C
o
m
u
n
e 
d
i 
G
e
n
o
v
a
, 
d
e
ll
e 
s
c
r
it
t
u
r
e 
p
r
i

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



v
a
t
e
, 
i
n 
f
o
r
m
a 
e
l
e
tt
r
o
n
i
c
a
, 
c
o
n 
r
e
g
i
s
t
r
a
z
i
o
n
e 
i
n 
c
a
s
o 
d
’
u

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



s
o
, 
r
e
p
e
r
t
o
r
i
o 
n
° 
1
2
6
3
/
2
0
1
9 
d
i 
d
a
r
e 
a
tt
o 
c
h
e 
il 
s
e
r
v
i
z
i
o 
a
v
e

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



v
a 
l
a 
d
u
r
a
t
a 
d
i 
1
2 
m
e
s
i 
o 
f
i
n
o 
a
d 
e
s
a
u
r
i
m
e
n
t
o 
d
e
l 
b
u
d
g
e
t 
a 
d
i

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



s
p
o
s
i
z
i
o
n
e 
p
e
r 
i
m
p
o
r
t
o 
d
i 
€ 
3
6
.
0
7
5
,
0
0 
a
l 
n
e
tt
o 
d
e
ll
’
I
V
A
;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  
C
o
n
s
i
d
e
r
a
t
o 
c
h
e
, 
a
l 
f
i
n
e 
d
i 
g
a
r
a
n
ti
r
e 
l
a 
c
o
n
ti
n
u
it
à 
d
e
l 
s
e
r

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



v
i
z
i
o 
d
e
ll
e 
v
i
s
it
e 
g
u
i
d
a
t
e 
e 
n
e
ll
e 
m
o
r
e 
d
i 
p
o
t
e
r 
e
s
p
l
e
t
a
r
e 
u
n

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



a 
n
u
o
v
a 
p
r
o
c
e
d
u
r
a 
d
i 
g
a
r
a 
p
e
r 
u
n 
n
u
o
v
o 
a
f
f
i
d
a
m
e
n
t
o
, 
s
i 
r
e
n

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



d
e 
n
e
c
e
s
s
a
r
i
o 
p
r
o
c
e
d
e
r
e 
i
n 
t
a
l 
s
e
n
s
o
;

Verificato che: 
- l’art.106 comma 12 del Codice dei Contratti, prevede che la stazione appaltante, qualora nel corso 
dell’esecuzione del contratto “ si rende necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni 
fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto, può imporre all’appaltatore l’esecuzione 
alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l’appaltatore non può far valere il 
diritto alla risoluzione del contratto”;
- l’importo di spesa per le visite guidate ai nel Centro Storico, nei Palazzi dei Rolli, nelle Botteghe 
Storiche e altri servizi per un importo pari ad euro 6.012,50 al netto dell’IVA, rientra nel quinto del-
l’importo contrattuale;

-
Considerato pertanto necessario ampliare il contratto n. 2233658/2019 fino a concorrenza del quinto 
del prezzo di appalto, alle stesse condizioni del documento “Condizioni particolari di servizio” ap-
provate con suddetta determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.  106 c. 12 del D.Lgs. 50/2016 
“Codice dei Contratti Pubblici” per l’importo di € 6.012,50 al netto dell’IVA (importo ricompreso 
nel quinto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che la Società ARM S.R.L.S. ha accettato, come da conferma tenuta agli atti dell’ufficio, 
di ampliare il contratto di cui sopra per l’importo di € 6.012,50 al netto dell’IVA, come da e-mail 
agli atti dell’ufficio;
 
Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1)  di assegnare ai sensi dell’art 106 comma 12 del Codice di Contratti nell’ambito del quinto 
dell’importo contrattuale richiamato in premessa, alla Società ARM SRLS (Cod. benf. 55115) con 
sede in Via Garibaldi 8/1/A Genova (GE) – P.I.02421940996, l’ulteriore affidamento del servizio di 
visite guidate nel Centro Storico, nei Palazzi dei Rolli, nelle Botteghe Storiche e altri servizi a data 
fissa per l’importo complessivo di € 6.012,50 al netto dell’IVA (importo ricompreso nel quinto); 

2) di impegnare la somma di € 7.335,25 (di cui imponibile € 6.012,50 e € 1.322,75 IVA al 22% )  al 
capitolo  1394  del  Bilancio  2020  cdc.  1380.   Acquisizioni  di  servizi  turistici  diversi”  –  P.d.C 
1.3.2.99.999 (IMP. 2020/6923) CIG: ZA42C3A26E

3) di provvedere alla  diretta  liquidazione della  spesa mediante emissione di atti  di  liquidazione 
dietro presentazione di fattura elettronica;

4)  di  dare  atto  dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi  in attuazione dell’art.  6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.  e ai sensi  dell’art.42 del Dlgs. 
50/2016;

5)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 
2016/679  del  27  aprile  2016  relativo  alla  protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati);

6)  di  dare  atto  che  l’impegno  è  stato  assunto  ai  sensi  art.  183 -  comma  1 del  D.Lgs.  n.  
267/2000.  

                                               

                                                                                                  IL DIRETTORE
                                                                                                  Dott.ssa Sandra 

Torre
                                                        

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-196.0.0.-10
AD OGGETTO

AUMENTO  AI  SENSI  DELL’ART.  106  COMMA  12  DEL  CODICE  DEI  CONTRATTI 
NELL’AMBITO  DEL  QUINTO  DELL’IMPORTO  CONTRATTUALE,  DEL  SERVIZIO  DI 
VISITE GUIDATE NEL CENTRO STORICO, NEI PALAZZI DEI ROLLI, NELLE BOTTEGHE 
STORICHE  E  ALTRI  SERVIZI  A  DATA  FISSA  E  GARANTITA  ALLA  SOCIETA’  ARM 
S.R.L.S.  PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI € 6.012,50 AL NETTO DELL’IVA – (CIG: 
ZA42C3A26E);

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


